АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «26» сентября 2024 г. № 2533

г. КОТЛАС

О внесении изменений в Отраслевое примерное положение

 об оплате труда работников муниципальных учреждений, подведомственных

Управлению по социальным вопросам администрации городского округа

Архангельской области «Котлас» в сфере культуры

В соответствии с постановлением администрации городского округа

Архангельской области «Котлас» от 13 сентября 2024 года № 2424 «О повышении

(индексации) оплаты труда работников муниципальных учреждений городского округа

«Котлас», руководствуясь статьями 34   и   37   Устава   городского округа Архангельской

области «Котлас», администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Отраслевое примерное положение об оплате труда работников

муниципальных учреждений, подведомственных Управлению по социальным вопросам

администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в сфере культуры,

утвержденное постановлением администрации муниципального образования «Котлас»

от 27 мая 2019 года № 993 (в редакции от 31 июля 2024 года № 2016) следующие

изменения:

1) приложение № 1 «Перечень профессиональных квалификационных групп

и размеры минимальных должностных окладов работников учреждений» изложить

в новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

2) приложение № 2 «Минимальные размеры должностных окладов работников

учреждений по должностям, не включенным в профессиональные квалификационные

группы» изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 к настоящему

постановлению.

2. Муниципальным учреждениям сферы культуры:

1) принять меры по увеличению с 1 октября 2024 года на 4,0 процента оплаты

труда работников муниципальных учреждений культуры городского округа «Котлас»,

обеспечиваемой за счет средств бюджета городского округа «Котлас», за исключением

отдельных категорий работников, заработная плата которых повышается в соответствии

с указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях

по реализации государственной социальной политики»;

2

2) до 1 октября 2024 года привести локальные нормативные акты и обеспечить

приведение трудовых договоров с работниками в соответствие с настоящим

постановлением в порядке, предусмотренным трудовым законодательством.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый

Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте администрации городского

округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя

Главы администрации городского округа «Котлас», начальника Управления

по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас» Э.В. Авилкина.

Глава городского

округа «Котлас»

                      Д.Д. Шевела

3

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к    постановлению    администрации

городского    округа   Архангельской

области «Котлас»

от «26» сентября 2024 г. № 2533

                                                                         «Приложение № 1

к Отраслевому примерному положению

об оплате труда работников

муниципальных учреждений,

подведомственных Управлению по

социальным вопросам администрации

городского округа Архангельской

области «Котлас» в сфере культуры

Перечень

профессиональных квалификационных групп и размеры

 минимальных должностных окладов работников учреждений

Наименование должностей

Минимальный размер

окладов, руб.

1 2

I. Профессиональные квалификационные группы должностей работников

культуры, искусства и кинематографии

1. Профессиональная квалификационная группа «Должности технических

исполнителей и артистов вспомогательного состава»

Смотритель музейный; контролер билетов;

артист вспомогательного состава театров и концертных

организаций

3536,00

2. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры,

искусства и кинематографии среднего звена»

Заведующий билетными кассами; заведующий костюмерной;

репетитор по технике речи; суфлер; артист оркестра (ансамбля),

обслуживающего кинотеатры, рестораны, кафе и танцевальные

площадки; организатор экскурсий; руководитель кружка,

любительского объединения, клуба по интересам;

распорядитель танцевального вечера, ведущий дискотеки,

руководитель музыкальной части дискотеки; аккомпаниатор;

культорганизатор;

ассистенты: режиссера, дирижера, балетмейстера, хормейстера;

помощник режиссера; дрессировщик цирка; артист балета

цирка; контролер-посадчик аттракциона; мастер участка

ремонта и реставрации фильмофонда

4056,00

4

3. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры,

искусства и кинематографии ведущего звена»

Концертмейстер по классу вокала (балета); лектор-искусствовед

(музыковед); чтец-мастер художественного слова; главный

библиотекарь; главный библиограф; помощник главного

режиссера (главного дирижера, главного балетмейстера,

художественного руководителя), заведующий труппой;

художник-бутафор; художник-гример; художник-декоратор;

художник-конструктор; художник-скульптор; художник по

свету; художник-модельер театрального костюма; художник-

реставратор; художник-постановщик; художник-фотограф;

мастер-художник по созданию и реставрации музыкальных

инструментов; репетитор по вокалу; репетитор по балету;

аккомпаниатор-концертмейстер; администратор (старший

администратор); заведующий аттракционом; библиотекарь;

библиограф; методист библиотеки, клубного учреждения,

музея, научно-методического центра народного творчества,

дома народного творчества, центра народной культуры

(культуры и досуга) и других аналогичных учреждений и

организаций; редактор библиотеки, клубного учреждения,

музея, научно-методического центра народного творчества,

дома народного творчества, центра народной культуры

(культуры и досуга) и других аналогичных учреждений и

организаций; лектор (экскурсовод); артист-вокалист (солист);

артист балета; артист оркестра; артист хора; артист драмы;

артист (кукловод) театра кукол; артист симфонического,

камерного, эстрадно-симфонического, духового оркестров,

оркестра народных инструментов; артист оркестра ансамблей

песни и танца, артист эстрадного оркестра (ансамбля); артист

балета ансамбля песни и танца, танцевального коллектива;

артист хора ансамбля песни и танца, хорового коллектива;

артисты - концертные исполнители (всех жанров), кроме

артистов - концертных исполнителей вспомогательного

состава; репетитор цирковых номеров; хранитель фондов;

редактор (музыкальный редактор); специалист по фольклору;

специалист по жанрам творчества; специалист по методике

клубной работы; методист по составлению кинопрограмм;

инспектор манежа (ведущий представление); артист -

воздушный гимнаст; артист спортивно-акробатического жанра;

артист жанра "эквилибр"; артист жанра дрессуры животных;

артист жанра конной дрессуры; артист жанра жонглирования;

артист жанра иллюзии; артист коверный, буффонадный клоун,

музыкальный эксцентрик, сатирик; артист оркестра цирка;

специалист по учетно-хранительской документации;

специалист экспозиционного и выставочного отдела;

кинооператор; ассистент кинорежиссера; ассистент

кинооператора; звукооператор; монтажер; редактор по

репертуару

6136,00

5

4. Профессиональная квалификационная группа «Должности руководящего состава

учреждений культуры, искусства и кинематографии»

Главный балетмейстер; главный хормейстер; главный

художник; режиссер-постановщик; балетмейстер-постановщик;

главный дирижер; руководитель литературно-

драматургической части; заведующий музыкальной частью;

заведующий художественно-постановочной частью,

программой (коллектива) цирка; заведующий отделом

(сектором) библиотеки; заведующий отделом (сектором) музея;

заведующий передвижной выставкой музея; заведующий

отделом (сектором) зоопарка; заведующий ветеринарной

лабораторией зоопарка; режиссер (дирижер, балетмейстер,

хормейстер); звукорежиссер; главный хранитель фондов;

заведующий реставрационной мастерской; заведующий

отделом (сектором) дома (дворца) культуры, парка культуры и

отдыха, научно-методического центра народного творчества,

дома народного творчества, центра народной культуры

(культуры и досуга) и других аналогичных учреждений и

организаций; заведующий отделением (пунктом) по прокату

кино- и видеофильмов; заведующий художественно-

оформительской мастерской; директор съемочной группы;

директор творческого коллектива, программы циркового

конвейера; режиссер массовых представлений; заведующий

отделом по эксплуатации аттракционной техники;

кинорежиссер; руководитель клубного формирования -

любительского объединения, студии, коллектива

самодеятельного искусства, клуба по интересам.

6240,00

II. Профессиональные квалификационные группы профессий рабочих культуры,

искусства и кинематографии

1. Профессиональная квалификационная группа «Профессии рабочих культуры,

искусства и кинематографии первого уровня»

 Бутафор; гример-пастижер; костюмер; маляр  по  отделке

декораций; осветитель;  пастижер; реквизитор;  установщик

декораций; машинист сцены; монтировщик сцены; столяр по

изготовлению декораций

3536,00

III. Профессиональные квалификационные группы должностей работников

государственных архивов, центров хранения документации, архивов муниципальных

образований, ведомств, организаций, лабораторий обеспечения сохранности

архивных документов

1. Профессиональная квалификационная группа должностей работников

государственных архивов, центров хранения документации, архивов муниципальных

образований, ведомств, организаций, лабораторий обеспечения сохранности

архивных документов третьего уровня

3 квалификационный уровень

Архивист 1 категории; археограф 1 категории; палеограф 1

категории; методист 1 категории; хранитель фондов; художник-

реставратор архивных документов 2 категории

5668,00

6

4 квалификационный уровень

Ведущий архивист; ведущий археограф; ведущий палеограф;

ведущий методист; ведущий специалист лаборатории

обеспечения сохранности архивных документов; художник-

реставратор архивных документов 1 категории

7540,00

5 квалификационный уровень

Главный архивист 7592,00

2. Профессиональная квалификационная группа должностей работников

государственных архивов, центров хранения документации, архивов муниципальных

образований, ведомств, организаций, лабораторий обеспечения сохранности

архивных документов четвертого уровня

1 квалификационный уровень

Заведующий архивом (начальник архивного отдела)

муниципального образования, ведомства, организации;

заведующий сектором (начальник сектора) архива; заведующий

архивохранилищем; начальник отдела (заведующий отделом)

архива; начальник отдела (заведующий отделом) лаборатории

обеспечения сохранности архивных документов; начальник

(заведующий) лаборатории обеспечения сохранности архивных

документов - если лаборатория является необособленным

структурным подразделением

7644,00

2 квалификационный уровень

Главный хранитель фондов архива 7696,00

IV. Профессиональные квалификационные группы должностей работников сферы

научных исследований и разработок

1. Профессиональная квалификационная группа «Должности научных работников и

руководителей структурных подразделений»

1 квалификационный уровень

Младший научный сотрудник, научный сотрудник 5304,00

V. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей

руководителей, специалистов и служащих

1. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности

служащих первого уровня»

1 квалификационный уровень

Агент по закупкам; агент по снабжению; агент рекламный;

архивариус; делопроизводитель; кассир; секретарь
3536,00

2. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности

служащих второго уровня»

1 квалификационный уровень

Администратор; инспектор по кадрам; специалист по работе с

молодежью; специалист по социальной работе с молодежью;

техник; техник-конструктор; техник по защите информации;

техник-программист; художник

4056,00

7

2 квалификационный уровень

Заведующий складом; заведующий хозяйством;

должности служащих 1 квалификационного уровня, по которым

устанавливается 2 внутри должностная категория

4160,00

3 квалификационный уровень

Начальник хозяйственного отдела
5356,00

3. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности

служащих третьего уровня»

1 квалификационный уровень

Бухгалтер; документовед; инженер; инженер по защите

информации; инженер-конструктор (конструктор); инженер-

лаборант; инженер по нормированию труда; инженер по

организации и нормированию труда; инженер по организации

труда; инженер по охране труда; инженер по подготовке кадров;

инженер по стандартизации; инженер-программист

(программист); инженер-технолог (технолог); инженер-

электроник (электроник); инженер-энергетик (энергетик),

менеджер; менеджер по персоналу; менеджер по рекламе;

менеджер по связям с общественностью; специалист по защите

информации; специалист по кадрам; специалист по маркетингу;

специалист по связям с общественностью; экономист; экономист

по бухгалтерскому учету и анализу хозяйственной деятельности;

юрисконсульт

5408,00

2 квалификационный уровень

Должности служащих 1 квалификационного уровня, по которым

может устанавливаться 2 внутридолжностная категория
5512,00

3 квалификационный уровень

Должности служащих 1 квалификационного уровня, по которым

может устанавливаться 1 внутридолжностная категория

5616,00

4 квалификационный уровень

Должности служащих 1 квалификационного уровня, по которым

может  устанавливаться производное должностное наименовании

«ведущий»

5720,00

5 квалификационный уровень

главные специалисты: в отделах, отделениях, лабораториях,

мастерских; заместитель главного бухгалтера

6656,00

8

4. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности

служащих четвертого уровня»

1 квалификационный уровень

начальник отдела информации, начальник отдела кадров;

начальник отдела маркетинга; начальник отдела материально-

технического снабжения; начальник отдела организации и

оплаты труда; начальник отдела охраны труда; начальник отдела

по связям с общественностью; начальник технического отдела;

начальник финансового отдела; начальник юридического отдела

6708,00

3 квалификационный уровень

директор (начальник, заведующий) филиалом, другого

обособленного структурного подразделения
6760,00

VI. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий

рабочих

1. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии

рабочих первого уровня»

1 квалификационный уровень

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено

присвоение 1,2 и 3 квалификационных разрядов в соответствии с

Единым тарифно-квалификационным справочником работ и

профессий рабочих; гардеробщик, дворник, кассир билетный,

оператор копировальных и множительных машин; переплетчик

документов, сторож (вахтер), уборщик производственных

помещений, уборщик служебных помещений, уборщик

территорий

3224,00

2 квалификационный уровень

Профессии рабочих, отнесенные к первому квалификационному

уровню, при выполнении работ по профессии с производным

наименованием "старший" (старший по смене)

3328,00

2. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии

рабочих второго уровня»

1 квалификационный уровень

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено

присвоение 4 и 5 квалификационных разрядов в соответствии с

Единым тарифно-квалификационным справочником работ и

профессий рабочих; водитель автомобиля; оператор электронно-

вычислительных и вычислительных машин

3432,00

2 квалификационный уровень

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено

присвоение 6 и 7 квалификационных разрядов в соответствии с

Единым тарифно-квалификационным справочником работ и

профессий рабочих

3640,00

9

3 квалификационный уровень

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено

присвоение 8 квалификационного разряда в соответствии с

Единым тарифно-квалификационным справочником работ и

профессий рабочих;

4056,00

4 квалификационный уровень

Наименования профессий рабочих, предусмотренных 1-3

квалификационными уровнями настоящей профессиональной

квалификационной группы, выполняющих важные (особо

важные) и ответственные (особо ответственные работы)

4836,00».

10

                                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к    постановлению    администрации

городского    округа   Архангельской

области «Котлас»

от «26» сентября 2024 г. № 2533

                                                                           «Приложение № 2

к Отраслевому примерному положению

об оплате труда работников

муниципальных учреждений,

подведомственных Управлению по

социальным вопросам администрации

городского округа Архангельской

области «Котлас» в сфере культуры

Минимальные размеры должностных окладов

 работников учреждений по должностям, не включенным в профессиональные

квалификационные группы

Должности, не включенные в профессиональные

квалификационные группы

Минимальный

размер

должностного

оклада (рублей)

1 2

Специалист по информационным системам, техник-электрик 4056,00

Специалист по охране труда; специалист в сфере закупок;

специалист по управлению персоналом; менеджер по туризму

5408,00

Специалист по обеспечению сохранности объектов культурного

наследия; эксперт по изучению и популяризации объектов

культурного наследия; специалист по обеспечению сохранности

музейных

предметов; специалист по учету музейных предметов; хранитель

музейных предметов; художник-оформитель

6136,00

Ученый секретарь музея (зоопарка), главный хранитель, главный

хранитель музейных предметов, художественный руководитель,

главный режиссер

6656,00».